
 

-1- 
 

مرسوم بتحديد ترتيب الأرقام الاستدلالية الخاصة 

 ببعض أصناف موظفي الإدارات العمومية

 1999أكتوبر  18محينة بتاريخ صيغة 

  



 

-2- 
 

 1393ذي الحجة  6بتاريخ  2.73.724مرسوم رقم 

( بتحديد ترتيب الأرقام 1973دجنبر  31)

 الاستدلالية الخاصة ببعض أصناف 

 موظفي الإدارات العمومية
 

 كما تم تعديله ب:

أكتوبر  6) 1420من جمادى الآخرة  25صادر في ال 2.99.648مرسوم رقم ال -

، (1999أكتوبر  18) 1420رجب  8بتاريخ  4735 ، الجريدة الرسمية عدد(1999

  .2531ص 

، (1995ديسمبر  19) 1416من رجب  26صادر في ال 2.95.583مرسوم رقم ال -

 .324، ص (1996فبراير  26) 1416شوال  7بتاريخ  4355عدد  الجريدة الرسمية

، الجريدة (1990ماي  16) 1410من شوال  21صادر في ال 2.89.490مرسوم رقم ال -

 .909، ص (1990يونيو  13) 1410ذي القعدة  19بتاريخ  4050الرسمية عدد 

ريدة ، الج(1974)فاتح أبريل  3941ربيع الأول  7بتاريخ  2.74.141مرسوم رقم ال -

  .793، ص (1974أبريل  10) 1394ربيع الأول  16بتاريخ  3206الرسمية عدد 

 

 

 

 

  



 

-3- 
 

 1393ذي الحجة  6بتاريخ  2.73.724مرسوم رقم 

( بتحديد ترتيب الأرقام 1973دجنبر  31)

 الاستدلالية الخاصة ببعض أصناف 

 1موظفي الإدارات العمومية
،ن الوزير الأولإ  

( 1958يبراير  24) 1377شعبان  4الصادر في  1.58.008بمقتضى الظهير الشريف رقم 

 ؛وتتميمهحسبما وقع تغييره بمثابة النظام الاساسي العام للوظيفة العمومية، 

( 1963مايو  16) 1382ذي الحجة  22الصادر في  2.63.157وبناء على المرسوم رقم 

 حسبما وقع العمومية،بعض الادارات  موظفيبتحديد الترتيب التسلسلي لدرجات ومناصب 

 ؛وتتميمهتغييره 

( بتحديد 1964يوليوز  6) 1384صفر  25الصادر في  2.64.257وبناء على المرسوم رقم 

 ؛الرسميةمعامل المطبعة  لموظفيتسلسل الارقام الاستدلالية المنفذة 

ثابة ( بم1968أبريل  8) 1388محرم  9الصادر في  125.68وبناء على المرسوم الملكي رقم 

 ؛النظام الاساسي الخاص بموظفي معمل المطبعة الملكية

( 1959يناير  5) 1372الثانية  جمادى 24الصادر في  2.58.1148وبناء على المرسوم رقم 

ع تغييره حسبما وق القضاء،بتحديد تسلسل الارقام الاستدلالية المنفذة لدرجات ومناصب رجال 

 ؛وتتميمه

( بتحديد 1963مارس  2) 1382شوال  6الصادر في  2.63.047وبناء على المرسوم رقم 

ازين والمتصرفين الممتتسلسل الارقام الاستدلالية المنفذة لعمال العمالات والاقاليم 

 ية؛تصرفين المساعدين بوزارة الداخلوالمتصرفين والم

ب ( بتحديد الترتي1955يوليوز  12) 1374ذي القعدة  21وبناء على القرار الصادر في 

الاسلاك  وموظفيالشريف  وموظفي المخزنالتسلسلي لدرجات ومناصب رجال السلطة 

 .الخاصة بالمغاربة فقط

 ( بتحديد1957شتنبر  10) 1377صفر  14الصادر في  2.57.608م رقم وبناء على المرسو

 ؛الوطني للأمنالحالة الادارية للمدير العام 

ثابة ( بم1973أبريل  9) 1393ربيع الأول  5الصادر في  2.73.79وبناء على المرسوم رقم 

 ؛الوطني للأمنالمديرية العامة  بموظفيالنظام الاساسي الخاص 

                                                           
  .45، ص (1974يناير  9) 1393و الحجة ذ 15بتاريخ  3193الجريدة الرسمية عدد  -1



 

-4- 
 

( 1973أبريل  9) 1393ربيع الأول  5الصادر في  2.72.741وم رقم وبناء على المرس

 بتحديد تسلسل الارقام الاستدلالية المنفذة لرجال القوات المساعدة؛

 (1970يونيه  18) 1390ربيع الثاني  13الصادر في  2.70.250وبناء على المرسوم رقم 

 ي؛ساسي الخاص برجال التعليم العالبمثابة النظام الا

( 1967يبراير  2) 1386شوال  22الصادر في  1184.66على المرسوم الملكي رقم وبناء 

حسبما وقع  الوطنية،بمثابة النظام الاساسي الخاص بهيئة رجال التعليم التابعين لوزارة التربية 

 ؛تغييره وتتميمه

( بإعادة 1970أكتوبر  7) 1390شعبان  5الصادر في  2.70.454وبناء على المرسوم رقم 

 يم المدرسة العليا للأساتذة؛تنظ

( بمثابة 1973أبريل  4) 1393صفر  29الصادر في  2.73.159وبناء على المرسوم رقم 

 ؛النظام الاساسي الخاص برجال التعليم العالي الاصيل في جامعة القرويين

( بمثابة 1973أكتوبر  30) 1393شوال  3الصادر في  2.73.542وبناء على المرسوم رقم 

 ؛لاساسي الخاص برجال التعليم في مؤسسات تكوين الاطارات العلياالنظام ا

( 1957مارس  27) 1376شعبان  25الصادر في  2.57.0379وبناء على المرسوم رقم 

 والرياضة؛بتغيير تسلسل الارقام الاستدلالية المنفذة لبعض اطارات الشبيبة 

( بتحديد 1957مارس  7) 1376شعبان  5الصادر في  2.57 295وبناء على المرسوم رقم 

تسلسل الارقام الاستدلالية والنظام الاساسي لسلك المفتشين المنتدبين وسلك المفتشين الاقليميين 

 ؛بوزارة الفلاحة والاصلاح الزراعي

( بمثابة النظام 1955يونيه  10) 1374شوال  19على القرار الوزيري الصادر في  وبناء

 ؛لمساعدين المكلفين بزجر الغشالاساسي لسلك المفتشين والمفتشين ا

( بمثابة النظام 1941مارس  10) 1360صفر  11على القرار الوزيرى الصادر في  وبناء

 الاساسي الخاص بموظفي وزارة الاشغال العمومية والمواصلات، حسبما وقع تغييره وتتميمه؛

( 1957بر أكتو 22) 1377ربيع الأول  27الصادر في  2.57.1539على المرسوم رقم  وبناء

 ؛البحرية التجارية لمفتشيبتغيير تسلسل الارقام الاستدلالية المنفذة 

( بترتيب 1957شتنبر  3) 1377صفر  7الصادر في  2.57.1139على المرسوم رقم  وبناء

 ؛الارقام الاستدلالية المنفذة لرجال التعليم البحرى

( بشأن 1957مارس  19) 1376شعبان  17الصادر في  2.57.244على المرسوم رقم  وبناء

 ؛الاجور الخاصة بالاعوان المساعدين

( 1971دجنبر  30) 1391ذي القعدة  12الصادر في  2.71.669على المرسوم رقم  وبناء

يناير  15) 1376جمادى الثانية  13الصادر في  1.57.015بتطبيق الظهير الشريف رقم 



 

-5- 
 

التابعين للقوات المسلحة الملكية، ( بتحديد مرتبات العسكريين المتقاضين أجرة شهرية و1957

 وتتميمه؛حسبما وقع تغييره 

( 1970يناير  29) 1389ذي القعدة  21الصادر في  2.69.465على المرسوم رقم  وبناء

جمادى  13الصادر في  1.57.015بتغيير وتتميم الملحقين الأول والثاني بالظهير الشريف رقم 

التابعين تبات العسكريين المتقاضين أجرة شهرية و( بتحديد مر1957يناير  15) 1376الثانية 

 تغييره وتتميمه؛ الملكية، حسبما وقع مسلحةللقوات ال

ط الدرك وبناء على الملحق الأول المتعلق بترتيب الارقام الاستدلالية للعسكريين غير ضبا

 (1958يبراير  20) 1377رجب  30الصادر في  1.58.051الملكي من الظهير الشريف رقم 

 ؛تحديد مرتبات الضباط وضباط الصف بالدرك الملكيب

 2) 1375الحجة  ذي 24الصادر في  2.56.680وبناء على الملحق الأول بالمرسوم رقم 

اضين وتغذية وصوائر تنقل العسكريين المتق ( بتحديد النظام الخاص بأداء أجور1956غشت 

 ؛أجرة تصاعدية خاصة بالقوات المسلحة الملكية

( بتحديد 1973غشت  14) 1393رجب  13الصادر في  2.73.415مرسوم رقم وبناء على ال

 ؛النظام الخاص بأداء أجور المدعوين للخدمة المدنية

( 1973دجنبر  31) 1393ذي الحجة  6الصادر في  2.73.222وبناء على المرسوم رقم 

 ؛العمومية بالإداراتموظفي الدولة وتسلسل المناصب العليا  بيبتحديد سلالم ترت

( 1973دجنبر  31) 1393ذي الحجة  6الصادر في  2.73.723وبناء على المرسوم رقم 

تحديد بشأن أجور موظفي الدولة والجماعات المحلية والعسكريين المتقاضين أجرة شهرية وب

 ،بعض التدابير المتعلقة بأجور المستخدمين في مختلف المقاولات

 يرسم ما يلي:

 12الفصل 

                                                           

 3941ع الأول ربي 7بتاريخ  2.74.141مرسوم رقم المن  الأولغيير وتتميم الفصل الأول بمقتضى الفصل تم ت-2

 .379، ص (1974أبريل  10) 1394ربيع الأول  16بتاريخ  3206ريدة الرسمية عدد ، الج(1974)فاتح أبريل 

 16) 1410من شوال  21صادر في ال 2.89.490مرسوم رقم الالمادة الأولى من  تم تغيير الفصل الأول بمقتضى-

 .909، ص (1990يونيو  13) 1410ذي القعدة  19بتاريخ  4050، الجريدة الرسمية عدد (1990ماي 

لون مهامهم في يدمج القضاة المزاو "، السالف الذكر على أنه:2.89.490مرسوم رقم ال نصت المادة الثانية من - 

 بالأقدميةظ رار لوزير العدل مع الاحتفاتاريخ العمل بهذا المرسوم في الرتبة المناسبة من التسلسل الجديد بق

 ."المكتسبة في رقمهم الاستدلالي السابق في حدود سنتين.

 1416من رجب  26صادر في ال 2.95.583مرسوم رقم المادة الأولى من تم تغيير وتتميم الفصل الأول بمقتضى ال-

 .324، ص (1996فبراير  26) 1416شوال  7بتاريخ  4355عدد  ، الجريدة الرسمية(1995ديسمبر  19)



 

-6- 
 

النصوص  لارقام الاستدلالية الحقيقية للدرجات والمناصب المقررة فيترتيب ا يليكما  يحدد

 :المشار اليها أعلاه

الأرقام الاستدلالية  الطبقات أو الراتب الدرجات والمناصب

 الحقيقية

 ملاحظات

    القصر الملكي

    المصالح الداخلية للقصر

  779 طبقة فريدة الحاجب

  139 طبقة فريدة كاتب الحاجب

  402 طبقة فريدة د المشورقائ

  158 طبقة فريدة خليفة قائد المشور

  139 طبقة فريدة مساعد قائد المشور

    المصالح الخارجية

  820 طبقة فريدة الخليفة الملكي

  444 الطبقة الأولى وزير الخليفة الملكي

  421 الطبقة الثانية 

  391 الطبقة الثالثة 

  136 طبقة فريدة قائد المشور

  173 الطبقة الأولى الكاتب الممتاز، الترجمان الممتاز

  158 الطبقة الثانية 

  151 الطبقة الثالثة 

  146 الطبقة الأولى الكاتب المترجم

  139 الطبقة الثانية 

  136 الطبقة الثالثة 

  131 الطبقة الرابعة 

  128 الطبقة الخامسة 

  124 الطبقة السادسة 

  119 المتمرن 
 الاسلاك المشتركة بين الوزارات (أ

- I رؤساء الأقسام والكتاب الممتازون

 والكتاب رئاسة الحكومة

   

                                                           

من جمادى  25صادر في ال 2.99.648مرسوم رقم اللمادة الأولى من اتم تغيير وتتميم الفصل الأول بمقتضى  -

 ، ص(1999أكتوبر  18) 1420رجب  8بتاريخ  4735 ، الجريدة الرسمية عدد(1999أكتوبر  6) 1420الآخرة 

2531.  

 

 

  



 

-7- 
 

  524 خارج الطبقة رئيس قسم

  496 الطبقة الأولى 

  472 الطبقة الثانية 

  444 الطبقة الثالثة 

  421 الطبقة الرابعة 

  402 الطبقة الخامسة 

  391 طبقةخارج ال الكاتب الممتاز

  366 الطبقة الأولى 

  337 الطبقة الثانية 

  311 الطبقة الثالثة 

  285 خارج الطبقة الكاتب

  254 الطبقة الأولى 

  238 الطبقة الثانية 

  220 الطبقة الثالثة 

  205 الطبقة الرابعة 

  191 الطبقة الخامسة 
II-المطبعة الرسمية والمطبعة الملكية    

  131 الرتبة الاستثنائية مناولةعون ال

  128 الرتبة العاشرة 

  126 الرتبة التاسعة 

  124 الرتبة الثامنة 

  122 الرتبة السابعة 

  119 الرتبة السادسة 

  117 الرتبة الخامسة 

  115 الرتبة الرابعة 

  112 الرتبة الثالثة 

  109 الرتبة الثانية 

  107 الرتبة الأولى 

  220 الرتبة العاشرة المختص العون

  201 الرتبة التاسعة 

  192 الرتبة الثامنة 

  183 الرتبة السابعة 

  174 الرتبة السادسة 

  165 الرتبة الخامسة 

  157 الرتبة الرابعة 

  150 الرتبة الثالثة 

  141 الرتبة الثانية 



 

-8- 
 

  137 الرتبة الأولى 

  262 الرتبة العاشرة عون الاشراف

  249 الرتبة التاسعة 

  236 الرتبة الثامنة 

  222 الرتبة السابعة 

  209 الرتبة السادسة 

  197 الرتبة الخامسة 

  185 الرتبة الرابعة 

  173 الرتبة الثالثة 

  161 الرتبة الثانية 

  151 الرتبة الأولى 

  318 الرتبة العاشرة العون الممتاز للإشراف

  305 عةالرتبة التاس 

  291 الرتبة الثامنة 

  277 الرتبة السابعة 

  260 الرتبة السادسة 

  242 الرتبة الخامسة 

  225 الرتبة الرابعة 

  208 الرتبة الثالثة 

  193 الرتبة الثانية 

  177 الرتبة الأولى 

  373 الرتبة العاشرة رئيس معمل

  353 الرتبة التاسعة 

  332 الرتبة الثامنة 

  311 الرتبة السابعة 

  393 الرتبة السادسة 

  276 الرتبة الخامسة 

  259 الرتبة الرابعة 

  241 الرتبة الثالثة 

  224 الرتبة الثانية 

  207 الرتبة الأولى 

 الاسلاك الخصوصية (ب

-IIIوزارة العدل 

   

    الدرجةخارج 

  1000 فريدةرتبة  الأول للمجلس الأعلىالرئيس 

    العام للملك لدى المجلس الأعلىالوكيل 

    ئيةالاستثناالدرجة 



 

-9- 
 

  950 الثالثةالرتبة  الغرف بالمجس الأعلىرؤساء 

  910 الثانيةالرتبة  العام الأول لدى نفس المجلسالمحامي 

الأولون لمحاكم الاستئناف ء الرؤسا

 التجارية

  870 الأولىالرتبة 

    حاكمالعامون للملك لدى هذه المالوكلاء 

    الأولىالدرجة 

  870 السادسةالرتبة  بالمجلس الأعلىالمستشارون 

  840 الخامسةالرتبة  المحاكم الاداريةرؤساء 

  812 الرابعةلرتبة ا المحاكم التجاريةرؤساء 

  779 الثالثةلرتبة ا الملك لدى المحاكم التجاريةوكلاء 

الموجود  الاستئنافغرف محاكم رؤساء 

خارج مقر محاكم الاستئناف  مقرها

نواب الوكلاء العامين للملك  تابعة لهاال

 لدى الغرف المذكورة

  746 الثانية لرتبة ا

الموجود غرف محاكم الاستئناف رؤساء 

محاكم الاستئناف  مقرمقرها خارج 

التابعة لها ونواب الوكلاء العامين للملك 

 لدى الغرف المذكورة

  704 لىالأوالرتبة 

المحاكم الابتدائية بالدار البيضاء رؤساء 

والرباط وفاس ومراكش ومكناس ووكيل 

 الملك لدى كل محكمة من هذه المحاكم

   

بالدار  الاستئنافغرف محاكم رؤساء 

البيضاء والرباط وفاس ومراكش 

ومكناس والنائب الأول للوكيل العام لدى 

 كل محكمة من هذه المحاكم

   

غرف محاكم الاستئناف رؤساء 

التجارية، والنائب الأول للوكيل العام 

 .للملك لدى كل محكمة من هذه المحاكم

   

    الثانيةالدرجة 

الغرف بمحاكم الاستئناف ماعدا رؤساء 

 مرتبين منهم في الدرجة الاولىال

   

  704 الرتبة الخامسة ئنافتبمحاكم الاسالمستشارون 

ما عدا  الاستئنافبمحاكم  الوكلاءنواب 

 المرتبين منهم في الدرجة الأولى

  671 الرتبة الرابعة

  639 الرتبة الثالثة 

  602 لرتبة الثانيةا لتجاريةائناف تالاسمحاكم بالمستشارون 



 

-10- 
 

 لوكلاء العامين للملك لدى محاكمانواب 

 الاستئناف التجارية

  570 الرتبة الأولى

    رئيس المحكمة التجاريةنواب 

الأول لوكيل الملك لدى المحكمة النائب 

 التجارية

   

    بالمحاكم الإداريةالمستشارون 

    الدرجة الثالثة

    المحاكم الابتدائيةاة قض

    وكلاء الملك بالمحاكم الابتدائيةنواب 

  570 التاسعةالرتبة  المحاكم الاداريةقضاة 

  537 الثامنةالرتبة  المحاكم التجاريةقضاة 

  501 السابعةالرتبة  وكلاء الملك لدى المحاكم التجاريةنواب 

  472 السادسةالرتبة  

  432 الخامسةالرتبة  

  406 الرابعةالرتبة  

  380 الثالثةالرتبة  

  355 الثانيةالرتبة  

  329 الاولىالرتبة  

-IVوزارة الداخلية    

  894 الطبقة الاستثنائية العامل

   الطبقة الفريدة: 

  860 الرتبة الثالثة 

  812 الرتبة الثانية 

  779 بة الأولىالرت 

   الطبقة الفريدة المتصرف الممتاز

  812 الرتبة الرابعة 

  779 الرتبة الثالثة 

  746 الرتبة الثانية 

  704 الرتبة الأولى 

  704 الطبقة الاستثنائية المتصرف

   الطبقة الأولى 

  639 الرتبة العاشرة 

  610 الرتبة التاسعة 

  578 الرتبة الثامنة 

  542 لرتبة السابعةا 

   الطبقة الثانية 

  509 الرتبة السادسة 



 

-11- 
 

  476 الرتبة الخامسة 

  436 الرتبة الرابعة 

  406 الرتبة الثالثة 

  369 الرتبة الثانية 

  336 الرتبة الأولى 

  564 الطبقة الاستثنائية المتصرف المساعد

   الطبقة الأولى 

  512 الرتبة العاشرة 

  484 بة التاسعةالرت 

  460 الرتبة الثامنة 

  428 الرتبة السابعة 

   الطبقة الثانية 

  402 الرتبة السادسة 

  380 الرتبة الخامسة 

  355 الرتبة الرابعة 

  329 الرتبة الثالثة 

  300 الرتبة الثانية 

  275 الرتبة الأولى 

  207 المتمرن 

  239 طبقة فريدة الخليفة

    :رجال المطافئ المهنيينهيئة 

  342 الأولىالرتبة  قبطان

  314 الثانيةالرتبة  

  293 الثالثةالرتبة  

  262 الرابعةالرتبة  

  312 الأولىالرتبة  ملازم

  274 الثانيةالرتبة  

  239 الثالثةالرتبة  

  211 الرابعةالرتبة  

  192 الفريدةالطبقة  ثانملازم 

  220 الأولىالرتبة  رئيسرقيب 

  204 الثانيةالرتبة  

  192 الثالثةالرتبة  

  211 الأولىالرتبة  رقيب

  195 الثانيةالرتبة  

  183 الثالثةالرتبة  

  191 الأولىالرتبة  رئيسمقدم 



 

-12- 
 

  182 الثانيةالرتبة  

  173 الثالثةالرتبة  

  171 الرابعةالرتبة  

  173 الأولىالرتبة  مقدم

  168 الثانيةالرتبة  

  162 الثالثةالرتبة  

  159 الرابعةالرتبة  

  124 الأولىالرتبة  مقدمميذ تل

  119 الثانيةالرتبة  

  148 الأولىالرتبة  أولعريف 

  144 الثانيةالرتبة  

  137 الثالثةالرتبة  

  133 الرابعةالرتبة  

  130 الخامسةالرتبة  

  126 الأولىالرتبة  عريف

  125 الثانيةالرتبة  

  124 الثالثةالرتبة  

  123 الرابعةالرتبة  

  119 الخامسةالرتبة  

  124 الأولىالرتبة  المطافئ من الطبقة الأولىرجل 

  123 الثانيةالرتبة  

  119 الأولىالرتبة  المطافئرجل 

  118 الثانيةالرتبة  

  117 الثالثةالرتبة  

  116 الرابعةالرتبة  

  115 الخامسةالرتبة  

-Vديرية العامة للأمن الوطنيالم    

  899  المدير العام للأمن الوطني

  812 الرتبة الرابعة المراقب العام

  779 الرتبة الثالثة 

  746 الرتبة الثانية 

  704 الرتبة الأولى 

  746 الرتبة الرابعة عميد الشرطة الإقليمي

  704 الرتبة الثالثة 

  671 الرتبة الثانية 

  639 الأولى الرتبة 

  602 الرتبة الثانية قائد مجموعة



 

-13- 
 

  564 الرتبة الأولى 

-VIالقوات المساعدة    

  812 الرتبة الوظيفية المفتش العام

  746 الرتبة الوظيفية 

  704 الرتبة الثالثة 

  671 الرتبة الثانية 

  639 الرتبة الأولى 

  639 ثالثةالرتبة ال المفتش الممتاز من الطبقة الثانية

  602 الرتبة الثانية 

  557 الرتبة الأولى 

  512 الرتبة الرابعة المفتش الممتاز من الطبقة الثالثة

  517 الرتبة الثالثة 

  476 الرتبة الثانية 

  425 الرتبة الأولى 

  496 الرتبة الخامسة المفتش من الطبقة الأولى

  464 الرتبة الرابعة 

  432 الرتبة الثالثة 

  413 الرتبة الثانية 

  391 الرتبة الأولى 

  402 الرتبة السادسة المفتش من الطبقة الثانية

  384 الرتبة الخامسة 

  366 الرتبة الرابعة 

  344 الرتبة الثالثة 

  322 الرتبة الثانية 

  307 الرتبة الأولى 

  300 الرتبة الثالثة المفتش من الطبقة الثالثة

  275 بة الثانيةالرت 

  249 الرتبة الأولى 

  269 الرتبة الثامنة المساعد من الطبقة الأولى

  262 الرتبة السابعة 

  259 الرتبة السادسة 

  249 الرتبة الخامسة 

  239 الرتبة الرابعة 

  229 الرتبة الثالثة 

  222 الرتبة الثانية 

  212 الرتبة الأولى 

    المساعد من الطبقة الثانية



 

-14- 
 

  269 الرتبة الثامنة 

  259 الرتبة السابعة 

  249 الرتبة السادسة 

  239 الرتبة الخامسة 

  229 الرتبة الرابعة 

  222 الرتبة الثالثة 

  212 الرتبة الثانية 

  196 الرتبة الأولى 

    المساعد من الطبقة الثالثة

  249 الرتبة الثامنة 

  236 الرتبة السابعة 

  222 الرتبة السادسة 

  212 الرتبة الخامسة 

  202 الرتبة الرابعة 

  193 الرتبة الثالثة 

  185 الرتبة الثانية 

  170 الرتبة الأولى 

  239 الرتبة الثامنة المساعد من الطبقة الرابعة

  222 الرتبة السابعة 

  202 الرتبة السادسة 

  191 امسةالرتبة الخ 

  182 الرتبة الرابعة 

  173 الرتبة الثالثة 

  161 الرتبة الثانية 

  151 الرتبة الأولى 

  151 الرتبة الرابعة المقدم الرئيس

  146 الرتبة الثالثة 

  139 الرتبة الثانية 

  136 الرتبة الأولى 

  139 الرتبة الرابعة المقدم

  130 الرتبة الثالثة 

  131 الثانيةالرتبة  

  128 الرتبة الأولى 

  128 الرتبة العاشرة المخزني

  126 الرتبة التاسعة 

  124 الرتبة الثامنة 

  122 الرتبة السابعة 



 

-15- 
 

  119 الرتبة السادسة 

  117 الرتبة الخامسة 

  115 الرتبة الرابعة 

  112 الرتبة الثالثة 

  109 الرتبة الثانية 

  107 الرتبة الأولى 

-VIIوزارة التربية الوطنية    

    التعليم العالي

    جامعة القرويين -جامعة الرباط

  704 الطبقة الخامسة الأستاذ

  746 الرتبة الرابعة 

  779 الرتبة الثالثة 

  812 الرتبة الثانية 

  860 الرتبة الأولى 

  501 الطبقة الخامسة الأستاذ المحاضر

  570 الرتبة الرابعة 

  639 الرتبة الثالثة 

  704 الرتبة الثانية 

  779 الطبقة الأولى 

    التعليم الثانوي والابتدائي

الأستاذ بالطور الأول من الركبة العاشرة 

المنتمي لسلك الأساتذة المكلفين بالدروس 

 العربية

)الفصل الأول من المرسوم  477 

المؤرخ  2.73.049رقم 

 1392ذي الحجة  24في 

 1392ذي الحجة  24في 

( المشار 1973يناير  29)

 إليه أعلاه(

المعلم من الرتبة العاشرة )المستفيد من 

 نقطة( 30زيادة 

   

)الفقرة الثانية من الفصل  350  

من المرسوم الملكي  42

المؤرخ في  1184.66رقم 

 2) 1386شوال  22

( المشار إليه 1967يبراير 

 أعلاه(

عاشرة المنتمي لسلك المعلم من الرتبة ال

 معلمي الاشغال اليدوية بالسلك العالي 

)الفصل الأول من المرسوم  350 

المؤرخ  2.73.049رقم 

 1392ذي الحجة  24في 



 

-16- 
 

( المشار 1973يناير  29)

 إليه أعلاه(

  158 الطبقة الأولى المرشد

  150 الطبقة الثانية 

  146 الطبقة الثالثة 

  138 الطبقة الرابعة 

  130 لطبقة الخامسةا 

  128 الطبقة السادسة 

  124 المتمرن 

    المدرسة العليا للأساتذة

    التلاميذ الاساتذة

من المرسوم  30)الفصل  159  السنة الأولى والثانية

المؤرخ  2.70.454رقم 

 7) 1390شعبان  5في 

( المشار إليه 1970أكتوبر 

 أعلاه(

  186  السنة الثالثة

-VIIIل التعليم بمؤسسات تكوين رجا

 الإطارات العليا 

   

  704 الطبقة الخامسة الاستاذ

  746 الرتبة الرابعة 

  779 الرتبة الثالثة 

  812 الرتبة الثانية 

  860 الطبقة الأولى 

  501 الطبقة الخامسة الأستاذ المحاضر

  570 الرتبة الرابعة 

  639 الرتبة الثالثة 

  704 ةالرتبة الثاني 

  779 الطبقة الأولى 

-IX نيابة كتابة الدولة في الشبيبة

 والرياضة

   

  239 الطبقة الأولى المرشد

  226 الطبقة الثانية 

  212 الطبقة الثالثة 

  197 الطبقة الرابعة 

  185 الطبقة الخامسة 

  173 الطبقة السادسة 



 

-17- 
 

  161 الطبقة السابعة 

  151 الطبقة الثامنة 

  142 الطبقة التاسعة 

X-وزارة الفلاحة والإصلاح الزراعي    

  704 الرتبة الخامسة المفتش المنتدب

  671 الرتبة الرابعة 

  639 الرتبة الثالثة 

  602 الرتبة الثانية 

  570 الرتبة الأولى 

  564 الرتبة الخامسة المفتش الإقليمي لزجر الغش

  496 الرتبة الرابعة 

  444 بة الثالثةالرت 

  400 الرتبة الثانية 

  358 الرتبة الأولى 

  373 الرتبة السابعة مفتش الزجر عن الغش

  349 الرتبة السادسة 

  321 الرتبة الخامسة 

  295 الرتبة الرابعة 

  270 الرتبة الثالثة 

  240 الرتبة الثانية 

  214 الرتبة الأولى 

  191 المتمرن 

  262 الرتبة الثامنة ساعد لزجر الغشالمفتش الم

  242 الرتبة السابعة 

  232 الرتبة السادسة 

  217 الرتبة الخامسة 

  203 الرتبة الرابعة 

  191 الرتبة الثالثة 

  175 الرتبة الثانية 

  162 الربة الأولى 

  151 المتمرن 

XI- وزارة الاشغال العمومية

 والمواصلات

   

  407 الطبقة الأولى دائرةرئيس مكتب ال

  364 الطبقة الثانية 

  332 الطبقة الثالثة 

  321 الطبقة الاستثنائية الرئيس الممتاز لمكتب المقاطعة



 

-18- 
 

  304 الطبقة الأولى 

  279 الطبقة الثانية 

  259 الطبقة الثالثة 

  237 الطبقة الرابعة 

  214 الطبقة الأولى رئيس مكتب المقاطعة

  194 قة الثانيةالطب 

  174 الطبقة الثالثة 

  159 الطبقة الرابعة 

XII-البحرية التجارية    

  532 الطبقة الاستثنائية المفتش

  496 الطبقة الأولى 

   الطبقة الثانية 

  460 الرتبة بعد سنتين 

  421 الرتبة قبل سنتين 

  391 الطبقة الثالثة 

   الطبقة الرابعة 

  358 لسابعةالطبقة ا 

  329 الطبقة السادسة 

  300 الطبقة الخامسة 

  275 الرتبة الرابعة 

  249 الرتبة الثالثة 

  213 الرتبة الثانية 

الرتبة الأولى  

 والمتمرن

191  

  318 الطبقة الاولى المراقب الممتاز

  301 الطبقة الثانية 

  280 الطبقة الثالثة 

   الطبقة الأولى المراقب

   الطبقة الثانية 

    

الطبقة الرابعة  

 والمتمرن

  

  239 الطبقة الاستثنائية الحارس البحري الممتاز

  222 الطبقة الأولى 

  204 الطبقة الثانية 

  188 الطبقة الأولى الحارس البحري

  173 الطبقة الثانية 



 

-19- 
 

  163 الطبقة الثالثة 

  155 الطبقة الرابعة 

  150 مسةالطبقة الخا 

  142 الطبقة السادسة 

  139 الطبقة السابعة 

    التعليم البحري

  512 الرتبة التاسعة الاستاذ

  472 الرتبة الثامنة 

  432 الرتبة السابعة 

  402 الرتبة السادسة 

  366 الرتبة الخامسة 

  329 الرتبة الرابعة 

  289 الرتبة الثالثة 

  251 الرتبة الثانية 

  213 الرتبة الاولى 

  407 الرتبة الثامنة المدير

  375 الرتبة السابعة 

  350 الرتبة السادسة 

  325 الرتبة الخامسة 

  296 الرتبة الرابعة 

  271 الرتبة الثالثة 

  245 الرتبة الثانية 

  214 الرتبة الأولى 

  318 الرتبة الحادية عشرة المدرب

  312 الرتبة العاشرة 

  294 الرتبة التاسعة 

  280 الرتبة الثامنة 

  267 الرتبة السابعة 

  246 الرتبة السادسة 

  225 الرتبة الخامسة 

  205 الرتبة الرابعة 

  190 الرتبة الثالثة 

  171 الرتبة الثانية 

  158 الرتبة الأولى 

  173 الرتبة التاسعة المرشد

  161 الرتبة الثامنة 

  151 السابعةالرتبة  



 

-20- 
 

  146 الرتبة السادسة 

  139 الرتبة الخامسة 

  136 الرتبة الرابعة 

  131 الرتبة الثالثة 

  128 الرتبة الثانية 

  124 الرتبة الأولى 

هيئة البحارة العاملين على متن السفن 

 الخاصة بحراسة الصيد

   

    القطبان:

سنة من الخدمة )حسب الاختيار  16بعد 

 ستثنائي(الا

 473  

  433  سنة من الخدمة )حسب الاقدمية( 16بعد 

  433  سنة من الخدمة )حسب الاختيار( 14بعد 

  407  سنة من الخدمة )حسب الاقدمية( 12بعد 

سنوات من الخدمة )حسب  10بعد 

 الاختيار(

 407  

  375  سنوات من الخدمة 8بعد 

  343  سنوات من الخدمة 4بعد 

  314  وات من الخدمةسن 4قبل 

    الآلاتي الرئيس:

  407  سنة من الخدمة )حسب الاقدمية( 16بعد 

  407  سنة من الخدمة )حسب الاختيار( 14بعد 

  375  سنة من الخدمة )حسب الاقدمية( 12بعد 

سنوات من الخدمة )حسب  10بعد 

 الاختيار(

 375  

  343  سنوات من الخدمة 8بعد 

  314  من الخدمةسنوات  4بعد 

  276  سنوات من الخدمة 4قبل 

    الثاني:الآلاتي 

  185  سنوات من الخدمة 8بعد 

  164  سنوات من الخدمة 4بعد 

  149  سنوات من الخدمة 4قبل 

  131  رئيس الطاقم

  131  الآلاتي الرقيب

    البحار والآلاتي المساعد:

  128  سنوات من الخدمة 8بعد 

  122  سنوات من الخدمة 4بعد 



 

-21- 
 

  116  سنوات من الخدمة 4قبل 

  110  النوتي المبتدئ

  107  البحار الصغير

على متن بواخر حراسة الموظفون 

 الصيد:

   

    قبطان

  342  سنة من الخدمة  16بعد 

  321  ستثنائي(ختيار اا)

  321  الاقدمية(سنة من الخدمة ) 16بعد 

  304  الاختيار(سنة من الخدمة ) 14بعد 

  304  الاقدمية(سنة من الخدمة ) 12بعد 

  283  الاختيار(سنوات من الخدمة ) 10بعد 

  262  سنوات من الخدمة 8بعد 

  241  سنوات من الخدمة 4بعد 

    وات من الخدمةسن 4قبل 

  301  الرئيس:الآلاتي 

  301  الاقدمية(سنة من الخدمة ) 16بعد 

  280  الاختيار(سنة من الخدمة ) 14بعد 

  280  الاقدمية(سنة من الخدمة ) 12بعد 

  260  الاختيار(سنوات من الخدمة ) 10بعد 

  239  سنوات من الخدمة 8بعد 

  211  سنوات من الخدمة 4بعد 

    وات من الخدمةسن 4قبل 

  211  المساعد:الآلاتي 

  192  سنوات من الخدمة 8بعد 

  174  سنوات من الخدمة 4بعد 

    وات من الخدمةسن 4قبل 

  158  نائب الرئيسأو المساعد 

  146  سنوات من الخدمة 8بعد 

  136  سنوات من الخدمة 4بعد 

    وات من الخدمةسن 4قبل 

  128  الطاقةرئيس 

    المشرفلآلاتي ا

  124  والآتي المعاون:البحار 

  119  سنوات من الخدمة 8بعد 

  115  سنوات من الخدمة 4بعد 

    وات من الخدمةسن 4قبل 



 

-22- 
 

  110  الجديدالبحار 

  107  المتدربالبحار 

XIII- القوات المسلحة الملكية    

    الموظفون المتقاضون أجرة شهرية:

ضباط جميع الأسلحة وجميع  -1

 (1المصالح )الجدول رقم 

   

  928 الرتبة الاستثنائية جنرال قائد فريق ومماثله

  899 الرتبة الاولى 

  894 الرتبة الثالثة جنرال قائد فيلق ومماثله

  860 الرتبة الثانية 

  812 الرتبة الاولى 

  812 الرتبة الثالثة كولونيل ماجور

  779 الرتبة الثانية 

  749 الرتبة الاولى 

  746 الرتبة الثالثة كولونيل ومماثله

  704 الرتبة الثانية 

  671 رتبة الاولىال 

  671 الرتبة الثالثة تنان كولونيل ومماثلهيوالل

  639 الرتبة الثانية 

  606 الرتبة الاولى 

  606 الرتبة الخامسة كمندان ومماثله

  574 الرتبة الرابعة 

  542 الرتبة الثالثة 

  509 الرتبة الثانية 

  472 الرتبة الأولى 

  564 تثنائيةالرتبة الاس قبطان ومماثله

  512 الرتبة الخامسة 

  484 الرتبة الرابعة 

  456 الرتبة الثالثة 

  428 الرتبة الثانية 

  402 الرتبة الأولى 

  456 الرتبة السادسة ملازم ومماثله

  428 الرتبة الخامسة 

  402 الرتبة الرابعة 

  377 الرتبة الثالثة 

  351 الرتبة الثانية 

  326 ولىالرتبة الأ 



 

-23- 
 

  300 الرتبة الثانية الملازم الثاني ومماثله

  275 الرتبة الأولى 

الأطباء والصيادلة والجراحون  -2

وأطباء الاسنان والبياطرة 

 (2)الجدول رقم 

   

  860 الرتبة الثانية الطبيب الجنرال المفتش

  812 الرتبة الاولى 

الطبيب الجنرال والصيدلي الجنرال 

 نرالوالبيطري الج

  812 الرتبة الثانية

  779 الرتبة الأولى 

الطبيب الكولونيل ماجور والصيدلي 

الكولونيل ماجور وجراح الاسنان 

الكولونيل ماجور والبيطري الكولونيل 

 ماجور

  779 الرتبة الثالثة

  746 الرتبة الثانية 

  704 الرتبة الاولى 

الطبيب الكولونيل والصيدلي الكولونيل 

الاسنان الكولونيل والبيطري وجراح 

 الكولونيل

  704 الرتبة الاستثنائية

  639 الرتبة الثانية 

  606 الرتبة الاولى 

الطبيب ليوتنان كولونيل والصيدلي 

اليوتنان كولونيل وجراح الاسنان ليوتنان 

 كولونيل والبيطري ليوتنان كولونيل

  639 الرتبة الثالثة

  606 الرتبة الثانية 

  574 تبة الاولىالر 

الطبيب الكمندان والصيدلي الكندان 

وجراح الاسنان الكمندان والبيطري 

 الكمندان

  639 الرتبة الرابعة

  606 الرتبة الثالثة 

  574 الرتبة الثانية 

  542 الرتبة الاولى 

الطبيب القبطان والصيدلي القبطان 

وجراح الاسنان القبطان والبيطري 

 القبطان

  509 لثانيةالرتبة ا

  472 الرتبة الاولى 



 

-24- 
 

الطبيب الملازم والصيدلي الملازم 

وجراح الاسنان الملازم والبيطري 

 الملازن

  436 الرتبة الثانية

  403 الرتبة الاولى 

الطبيب الملازم الثاني والصيدلي الملازم 

الثاني وجراح الاسنان الملازم الثاني 

 والبيطري الملازم الثاني

  369 انيةالرتبة الث

  336 الرتبة الاولى 

 العسكريون غير الضباط المتقاضون أجرة شهرية من جميع الأسلحة وجميع المصالح -3

 جدول الأرقام الاستدلالية

 السلالم

 4رقم  3رقم  2رقم  1رقم 

158 200 220 269 

148 194 214 259 

139 194 211 249 

136 182 201 239 

133 173 192 229 

128 168 183 222 

124 159 174 212 

119 132 168 197 

116 147 159 185 

115 138 150 173 

107 132 141 161 

 128 138 151 

 124 133 142 

 العسكريون غير الضباط بالدرك الملكي -4

 مدة الخدمات

 التي تخول الحق في الرتب

 رجل الدرك

أو المرتب في 

 الطبقة الأولى

 ب الرئيسالرقي الرقيب المقدم الرئيس

 170 159 148 134 سنوات 3قبل 

 185 173 159 141 سنوات 3بعد 

 196 185 171 150 سنوات 5بعد 

 218 197 183 159 سنوات 9بعد 

 226 212 195 108 سنة 12بعد 

 239 226 211 183 سنة 15بعد 



 

-25- 
 

 255 236 224 201 سنة 18بعد 

 268 255 243 224 سنة 21بعد 

 2الفصل 

 خصوصية أجرة المتقاضين للعسكريين السنوية الاساسية الاجمالية الاجرة ليي كما تغير

 2.56.580 رقم بالمرسوم الأول الملحق في محدد هو لما وفقا الملكية المسلحة بالقوات متزايدة

 تغييره: أو تتميمه وقع حسبما( 1956 غشت 2) 1375 الحجة ذي 24 في المؤرخ

 الأساسية السنويةالأجرة الاجمالية  الدرجات والرتب

 2السلم  1السلم 

 )بالدرهم( )بالدرهم( المعاون :

 4.755 4.082 سنة 12بعد 

 4.464 3.677 سنوات 9بعد 

 4.127 3.368 سنوات 5بعد 

 3.750 2.954 سنوات 3بعد 

 3.487 2.643 بعد سنتين

 3.207 2.396 قبل سنتين

   الطبقة الأولى:

 4.253 3.520 سنة 12بعد 

 3.918 3.147 سنوات 9د بع

 3.565 2.929 سنوات 5بعد 

 3.167 2.534 سنوات 3بعد 

 2.928 2.358 بعد سنتين

 2.673 2.247 قبل سنتين

   الطبقة الثانية:

 3.686 3.340 سنة 12بعد 

 3.372 3.077 سنوات 9بعد 

 3.043 2.757 سنوات 5بعد 

 2.668 2.432 سنوات 3بعد 

 2.417 2.321 بعد سنتين

 2.247 2.213 قبل سنتين

 3الفصل 

 بلغ الشهري لأجور المدعوين للخدمة المدنية:يحدد كما يلي ال

 سلالم الأجور )بالدرهم(

 8رقم  10رقم  11رقم 

1.408 1.185 865 

 4الفصل 



 

-26- 
 

 .1973دجنبر  16يعمل بهذا المرسوم ابتداء من 

 الجديدة الاستدلالية الارقام تسلسل يف تلقائيا التاريخ بهذا العاملين الاعوان ترتيب ويعاد

 الجديدة الحقيقية الاستدلالية الارقام أساس على أجورهم أداء ويتم الرتبة أو الطبقة رقم بنفس

 .المذكور للتسلسل المطابقة

 .ذكر لما المنافية السابقة المقتضيات جميع يخصهم فيما وتلغى

  (1973 دجنبر 31) 1393 الحجة ذي 6 في بالرباط وحرر

،الأول الوزير  

،عصمان أحمد الامضاء:  

 :بالعطف وقعه

 الإدارية، الشؤون وزير

 ،للحكومة العام الامين

 .بنيخلف امحمد الإمضاء:

 ،المالية وزير      

 .جسوس بنسالم الامضاء:

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


